PRESS RELEASE
令和 2年 2月 20日

報道機関 各位

「アジアに展開する感染症研究拠点を活用した新型コロナウイルス感染症

（COVID-19）に関する緊急研究」への科学研究費助成事業（特別研究促進費）

の決定について

文部科学省より以下について発表がありましたのでお知らせいたします。

文部科学省では、令和元年 12 月に中国で発生した新型コロナウイルス感染症（COVID-19）について、

アジア地域（ベトナム・中国・タイ・フィリピン・インドネシア・ミャンマー）の感染症研究拠点を活用

し、COVID-19 に関する情報や検体の収集・分析、流行実態や宿主動物に関する疫学調査、新型コロナウ

イルスの分離・培養法の確立、抗体・抗原・遺伝子の検出技術の確立等、予防・診断・治療薬の開発に向

けた基礎的研究を実施し、我が国の感染症対策に資することを目的として、長崎大学等の研究者に下記の

とおり科学研究費助成事業（特別研究促進費）による助成を行うことといたしましたので、お知らせいた

します。

                      記

１．研究課題名：「アジアに展開する感染症研究拠点を活用した新型コロナウイルス感染症（COVID-19）

に関する緊急研究」

２．研究代表者：森田 公一 （長崎大学熱帯医学研究所 所長／教授）

３．研究組織：長崎大学、東京大学、大阪大学、東北大学、神戸大学、新潟大学（全 6 機関、計 10 名）

４．研究経費：5,000 万円（科学研究費助成事業（特別研究促進費））

５．研究概要等：別紙のとおり

【研究内容に関するお問い合わせ先】

国立大学法人長崎大学 熱帯医学研究所 所長／教授  森田 公一

TEL：095-819-7801

【科学研究費助成事業に関するお問い合わせ先】

 文部科学省 研究振興局 研究振興戦略官付 専門官  藤澤  秀俊（内線 4374）

文部科学省 研究振興局 学術研究助成課 課長補佐  辻山  隆（内線 4311）

TEL：03-5253-4111（代表）